
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PROVINCIA DI PISA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 125 DEL 31-12-2020

OGGETTO: VARIAZIONE N. 21 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E
CONTESTUALE VARIAZIONE DI PEG E CASSA - UTILIZZO DEL FONDO PER
L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI EX ART. 106 D.L. 34/2020

L’anno duemilaventi addì trentuno del mese di Dicembre , alle ore 09:30 nella Sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono stati convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale e all’appello risultano:

    Pres. Ass.

D'ADDONA THOMAS X

SOPRANZI SIMONA X

ROMBOLI MARCO X

CATARZI GIANLUCA X

BERNARDINI FRANCESCA ASSESSORE X

PRESENTI N. 5

ASSENTI N. 0

In relazione al D.L. 18/2020 ed in particolare all'art. 73 (Semplificazioni in materia di organi
collegiali), comma 1, i lavori della Giunta Comunale si svolgono in videoconferenza. Il Segretario
Comunale, D.ssa MATTERA ROSANNA, che partecipa all'adunanza in videoconferenza, provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. THOMAS D'ADDONA nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che con Deliberazione n. 68 del 30/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione finanziario 2020-2022;

RICHIAMATO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 nel testo come modificato dall’art. 74, comma 1, n. 23), lett. g),
D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, aggiunto dall'art. 1, comma 1,lett. aa), d.lgs. 10 agosto 2014, n.126;

VISTO l’art. 2 comma 3 del D.L. 154/2020 (c.d. Decreto Ristori ter)  in tema di misure urgenti di solidarietà
alimentare ai sensi del quale “ Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal
Bilancio dello Stato connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al
31 dicembre 2020 con delibera della giunta.”  

DATO ATTO che tale norma ha regime derogatorio rispetto a quanto previsto all’art. 175 d.lgs. 267/2000 in
quanto:

-       autorizza gli Enti ad adottare variazioni di bilancio oltre il 30 novembre, e fino alla data del
31/12/2020;
-       prevede che le variazioni di bilancio inerenti l’utilizzo delle risorse trasferite dallo Stato
nell’ambito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, siano adottate dalla Giunta senza la necessità
di ratifica da parte dell’Organo Consiliare.

SPECIFICATO inoltre che a mente della vigente normativa, su tali variazioni di bilancio non è previsto il
parere dell’Organo di Revisione, la cui funzione in materia di controlli successivi ex art. 239 del TUEL  in
sede di esame del rendiconto, rimane impregiudicata;

RICHIAMATA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29/03/2020 ai sensi della
quale sono stati previsti trasferimenti di fondi ai comuni per far fronte a misure urgenti di solidarietà
alimentare nei confronti dei nuclei familiari, quantificati per questo Ente in € 35.067,69, e già contabilizzati a
valere sul bilancio 2020 con la variazione n. 3 adotatta con Delibera di G.C. 30 del 02/04/2020;

DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 2 comma 3 del D.L. 154/2020, sono stati assegnati a questo Ente a
titolo di risorse per misure urgenti di solidarietà alimentare ulteriori € 35.067,69, che nell’ambito di questa
variazione di bilancio rappresentano maggiori entrate;

RITENUTO opportuno adeguare altresì il corrispondente capitolo di spesa in modo da poter far fronte alla
successiva emanazione di un bando per l’assegnazione dei buoni spesa alle famiglie del territorio che ne
avranno diritto;

VISTO l’art. 106 del D.L. 34/2020 recante “Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti
locali” ed in particolare il comma 1 che testualmente recita: “Al fine di concorrere ad assicurare ai comuni,
alle province e alle città metropolitane le risorse necessarie per l'espletamento delle funzioni fondamentali,
per l'anno 2020, anche in relazione alla possibile perdita di entrate connesse all'emergenza COVID-19, è
istituito presso il Ministero dell'Interno un fondo con una dotazione di 3,5 miliardi di euro per il medesimo



anno, di cui 3 miliardi di euro in favore dei comuni e 0,5 miliardi di euro in favore di province e città
metropolitane. (…)”

VISTO il Decreto Direttoriale del 24 luglio 2020 di riparto delle risorse di cui al punto precedente, ai sensi del
quale sono stati assegnati a questo Ente € 338.471,75 a titolo di fondo per le funzioni fondamentali, già
contabilizzate a valere sull’esercizio 2020, con la variazione di salvaguardia ed assestamento adottata con atto
di C.C. n. 33 del 30/09/2020;

VISTO l’art. 3 co. 1 del D.L. 104/2020 c.d. “Decreto Agosto” con il quale è stato previsto un primo
incremento delle suddette risorse a valere sul fondo di cui all’art. 106 del D.L. 34/2020, quantificato in €.
71.654,61 già contabilizzate a valere sull’esercizio 2020, con la variazione di bilancio n. 16/2020 adottata con
delibera di G.C. 101 e ratificata dal Consiglio Comunale in data 03/12/2020;

VISTO il Decreto del Ministero dell’interno adottato di concerto con il Ministero dell’economia e delle
Finanze in data 14 dicembre 2020 con il quale è stato previsto un secondo incremento a valere sul Fondo
Funzioni Fondamentali, pari ad € 62.652,39 da contabilizzare nella presente variazione di bilancio a titolo di
maggiori entrate e corrispondenti maggiori spese alla Missione 20 del bilancio di competenza;

DATO ATTO CHE l’importo complessivo spettante a questo Ente a titolo di Fondo Funzioni Fondamentali è
quantificato in € 472.778,75.

DATO ATTO che ai fini dell’utilizzo del Fondo Funzioni Fondamentali sono state individuate le seguenti
minori entrate e maggiori spese:

Minori Entrate del Titolo 1° (TARI) € 85.472,73

Minori Entrate del Titolo 1° ( Diritti sulle pubbliche
affissioni)

€ 4.744,50

Minori Entrate del Titolo 3° (Proventi violazioni al codice
della Strada

€ 34.839,61

Maggiori spese del Titolo 1° € 7.108,89

Totale utilizzo fondo funzioni fondamentali € 132.165,73

DATO ATTO che la quota parte del Fondo Funzioni Fondamentali non utilizzata nell’esercizio 2020, verrà
vincolata nella sezione “ vincoli da trasferimenti ” del risultato di amministrazione 2020, per un eventuale
successivo utilizzo o rimborso allo Stato delle somme non spettanti;

RITENUTO pertanto opportuno adeguare gli stanziamenti di bilancio 2020;

ATTESO che si è evidenziata la necessità di modificare, in aumento e in diminuzione, anche le previsioni di
cassa relative all’esercizio 2020 per gli stanziamenti oggetto della presente variazione;



Visto il d.lgs. 267/2000;

Visto il d.lgs. 118/2011, così come modificato dal d.lgs. 126/2014;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dalResponsabile del Servizio Finanziario;

Con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la variazione al bilancio di previsione, annualità 2020
come dal prospetto allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2) Di approvare, contestualmente i sotto elencati allegati:

- All. 1) VARIAZIONE DI BILANCIO 2020-2022 

- All. 2) VARIAZIONE DI PEG 2020-2022

3) Di dichiarare, con separata favorevole unanime votazione, stante l'urgenza di provvedere, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile.



 Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 125 del 31-12-
2020 

Approvato e sottoscritto

Il Presidente

D'ADDONA THOMAS

Il Segretario

MATTERA ROSANNA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali           445.194,05           97.720,08          542.914,13

TOTALE           445.194,05           97.720,08          542.914,13



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

2

1.101.0153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle
pubbliche affissioni

            8.000,00            4.744,50            3.255,50

3.200.0200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

           92.000,00           34.839,61           57.160,39

TOTALE           100.000,00           39.584,11           60.415,89



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

3

09.03.1 SPESE CORRENTI Rifiuti                 0,00           15.472,73           15.472,73

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali                 0,00            7.108,89            7.108,89

12.04.1 SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

           52.067,69           35.067,69           87.135,38

12.05.1 SPESE CORRENTI Interventi per le famiglie           120.449,70           70.000,00          190.449,70

TOTALE           172.517,39          127.649,31          300.166,70



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

4

20.03.1 SPESE CORRENTI Altri Fondi           410.126,36           69.513,34          340.613,02

TOTALE           410.126,36           69.513,34          340.613,02



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           97.720,08

           69.513,34

          127.649,31

           39.584,11

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          167.233,42

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          167.233,42

5



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

6

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali           445.194,05           97.720,08          542.914,13

TOTALE           445.194,05           97.720,08          542.914,13



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

7

1.101.0153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle
pubbliche affissioni

            8.000,00            4.744,50            3.255,50

3.200.0200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

          151.801,02           34.839,61          116.961,41

TOTALE           159.801,02           39.584,11          120.216,91



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

8

09.03.1 SPESE CORRENTI Rifiuti                 0,00           15.472,73           15.472,73

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali                 0,00            7.108,89            7.108,89

12.04.1 SPESE CORRENTI Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

           52.067,69           35.067,69           87.135,38

12.05.1 SPESE CORRENTI Interventi per le famiglie           120.449,70           70.000,00          190.449,70

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva            38.017,67           11.136,23           49.153,90

TOTALE           210.535,06          138.785,54          349.320,60



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2020 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

9

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva            38.017,67           11.136,23           26.881,44

20.03.1 SPESE CORRENTI Altri Fondi           338.471,75          338.471,75                0,00

TOTALE           376.489,42          349.607,98           26.881,44



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           97.720,08

          349.607,98

          138.785,54

           39.584,11

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          447.328,06

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          178.369,65

10



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

101.0 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE
2.101.0101

           35.067,69           35.067,69           70.135,38

112.0 FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI
2.101.0101

          410.126,36           62.652,39          472.778,75

TOTALE           445.194,05           97.720,08          542.914,13



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

2

58.0 DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI
1.101.0153

            8.000,00            4.744,50            3.255,50

430.0 PROVENTI CONTRAVVENZIONALI FINALIZZATI CDS
3.200.0200

           50.000,00           13.185,61           36.814,39

431.0 RECUPERO EVASIONI MULTE
C.D.S.(5-2330/0,5-2328.0,1-3119/0,1-3154/3,1-3111/
5,5-2331/0)vincolati per investimenti

3.200.0200

           42.000,00           21.654,00           20.346,00

TOTALE           100.000,00           39.584,11           60.415,89



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

3

11399.0 SPESE PER INTERVENTI SOCIOECONOMICI A SEGUITO
DELL'EMERGENZA COVID-19

12.05.1.104

          120.449,70           70.000,00          190.449,70

20955.0 SPESE POLIZIA MUNICIPALE FINANZIATE CON FONDO
FUNZIONI FONDAMENTALI

10.05.1.103

                0,00            7.108,89            7.108,89

51283.0 TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA PER TRIBUTO
PROVINCIALE RISCOSSO SU TARI FINANZIATO CON FONDO
FUNZIONI FONDAMENTALI

09.03.1.104

                0,00           15.472,73           15.472,73

51351.0 SPESE PER MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE -
EMERGENZA COVID-19

12.04.1.104

           52.067,69           35.067,69           87.135,38

TOTALE           172.517,39          127.649,31          300.166,70



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

4

100351.0 ACCANTONAMENTO FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI
20.03.1.110

          410.126,36           69.513,34          340.613,02

TOTALE           410.126,36           69.513,34          340.613,02



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           97.720,08

           69.513,34

          127.649,31

           39.584,11

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          167.233,42

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          167.233,42

5



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

6

101.0 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE
2.101.0101

           35.067,69           35.067,69           70.135,38

112.0 FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI
2.101.0101

          410.126,36           62.652,39          472.778,75

TOTALE           445.194,05           97.720,08          542.914,13



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020 (cassa)

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

7

58.0 DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI
1.101.0153

            8.000,00            4.744,50            3.255,50

430.0 PROVENTI CONTRAVVENZIONALI FINALIZZATI CDS
3.200.0200

           97.706,00           13.185,61           84.520,39

431.0 RECUPERO EVASIONI MULTE
C.D.S.(5-2330/0,5-2328.0,1-3119/0,1-3154/3,1-3111/
5,5-2331/0)vincolati per investimenti

3.200.0200

           54.095,02           21.654,00           32.441,02

TOTALE           159.801,02           39.584,11          120.216,91



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

8

11399.0 SPESE PER INTERVENTI SOCIOECONOMICI A SEGUITO
DELL'EMERGENZA COVID-19

12.05.1.104

          120.449,70           70.000,00          190.449,70

20955.0 SPESE POLIZIA MUNICIPALE FINANZIATE CON FONDO
FUNZIONI FONDAMENTALI

10.05.1.103

                0,00            7.108,89            7.108,89

51283.0 TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA PER TRIBUTO
PROVINCIALE RISCOSSO SU TARI FINANZIATO CON FONDO
FUNZIONI FONDAMENTALI

09.03.1.104

                0,00           15.472,73           15.472,73

51351.0 SPESE PER MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE -
EMERGENZA COVID-19

12.04.1.104

           52.067,69           35.067,69           87.135,38

110359.0 FONDO DI RISERVA DI CASSA
20.01.1.110

           26.881,44           11.136,23           38.017,67

TOTALE           199.398,83          138.785,54          338.184,37



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2020 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

9

100351.0 ACCANTONAMENTO FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI
20.03.1.110

          338.471,75          338.471,75                0,00

110358.0 FONDO DI RISERVA
20.01.1.110

           11.136,23           11.136,23                0,00

TOTALE           349.607,98          349.607,98                0,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2020

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           97.720,08

          349.607,98

          138.785,54

           39.584,11

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          447.328,06

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          178.369,65

10


